

Сравнительная таблица
по предлагаемым изменениям и дополнениям в законодательство Республики Казахстан с целью
создания специализированного районного суда по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией

Редакция – 19 мая 2023 г.

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
<i>Уголовно-процессуальный кодекс Республики Казахстан от 4 июля 2014 года № 231-V ЗРК</i>				
	<i>Часть 3 статьи 51</i>	<p>3. Правосудие по уголовным делам в Республике Казахстан осуществляют:</p> <p>Верховный Суд Республики Казахстан;</p> <p>областные и приравненные к ним суды, Военный суд;</p> <p>районные и приравненные к ним суды;</p> <p>специализированные межрайонные суды по уголовным делам, специализированные следственные суды, специализированные межрайонные следственные суды, специализированные межрайонные военные суды по уголовным делам, специализированные межрайонные суды по делам несовершеннолетних, военные суды гарнизонов.</p>	<p>3. Правосудие по уголовным делам в Республике Казахстан осуществляют:</p> <p>Верховный Суд Республики Казахстан;</p> <p>областные и приравненные к ним суды, Военный суд;</p> <p>районные и приравненные к ним суды;</p> <p>специализированные межрайонные суды по уголовным делам, специализированные следственные суды, специализированные межрайонные следственные суды, специализированные межрайонные военные суды по уголовным делам, специализированные межрайонные суды по делам несовершеннолетних, военные суды гарнизонов, специализированные</p>	<p>Концепция суда по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией заключается в том, что судьи рассматривают дела, связанные с нарушением прав на основе расы, пола, возраста, национальности, религии, инвалидности и других категорий, с учетом принципов равенства перед законом и недискриминации.</p> <p>Представляется, что антидискриминационный институт в виде судебного органа может быть создан в качестве специализированного межрайонного суда по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией.</p> <p>Для его функционирования в рамках уголовного судопроизводства необходимо внесение изменений в действующее уголовно-процессуальное законодательство.</p>

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
			межрайонные суды по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией.	
	<i>Статья 308-1</i>	Отсутствует	<p>1. Специализированные межрайонные суды по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией действуют в качестве суда первой инстанции.</p> <p>2. Специализированным межрайонным судам по уголовным делам подсудны уголовные дела, предусмотренные статьей 145 настоящего Кодекса, а также дела по другим статьям, предусмотренным настоящим Кодексом, в случае, если любой из участников уголовного судопроизводства имеет основания полагать о наличии дискриминации, нарушения принципа равных прав и равных возможностей, установленного в законодательстве Республики Казахстан и ратифицированными Республикой Казахстан международными договорами.</p>	Создание межрайонного суда по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией требует определения его компетенций в рамках уголовного процесса. В связи с этим необходимо внесение изменений в указанный нормативный акт.

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
			<p>3. При возникновении дискриминации в рамках уголовного судопроизводства участник уголовного судопроизводства имеет право подать жалобу в специализированный межрайонный суд по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией, по результатам рассмотрения которой специализированный межрайонный суд по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией может вынести определение о необходимости прекращения дискриминации.</p> <p>3. В случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, специализированные межрайонные суды по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией рассматривают по отнесенным к их подсудности делам ходатайства о возбуждении производства по вновь открывшимся обстоятельствам.</p>	
	<i>Часть 1 статьи 415</i>	1. В апелляционном порядке подлежат рассмотрению	1. В апелляционном порядке подлежат рассмотрению	

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		<p>приговоры районных и приравненных к ним судов, специализированных межрайонных судов по уголовным делам, специализированных межрайонных военных судов по уголовным делам, специализированных межрайонных судов по делам несовершеннолетних, военных судов гарнизонов, не вступившие в законную силу.</p>	<p>приговоры районных и приравненных к ним судов, специализированных межрайонных судов по уголовным делам, специализированных межрайонных военных судов по уголовным делам, специализированных межрайонных судов по делам несовершеннолетних, специализированных межрайонных судов по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией, военных судов гарнизонов, не вступившие в законную силу.</p>	
	<p>Часть 1 статьи 416</p>	<p>1. Апелляционные (частные) жалобы, ходатайства прокурора на не вступившие в законную силу приговоры, постановления районных и приравненных к ним судов, специализированных межрайонных судов по уголовным делам, специализированных межрайонных судов по делам несовершеннолетних рассматриваются апелляционной инстанцией соответствующего областного и приравненного к</p>	<p>1. Апелляционные (частные) жалобы, ходатайства прокурора на не вступившие в законную силу приговоры, постановления районных и приравненных к ним судов, специализированных межрайонных судов по уголовным делам, специализированных межрайонных судов по делам несовершеннолетних, специализированных межрайонных судов по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией</p>	<p>Создание межрайонного суда по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией требует определения возможности обжалования его решений в апелляционном порядке.</p>

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		нему суда.	рассматриваются апелляционной инстанцией соответствующего областного и приравненного к нему суда.	
	Часть 1 статьи 470	1. Приговоры суда первой инстанции, постановленные районным и приравненными к нему судами, специализированным межрайонным судом по уголовным делам, специализированным межрайонным военным судом по уголовным делам, специализированным межрайонным судом по делам несовершеннолетних, военным судом гарнизона, вступают в законную силу и подлежат обращению к исполнению по истечении срока на апелляционное обжалование и принесение ходатайства прокурора, если они не были обжалованы или пересмотрены по ходатайству прокурора.	1. Приговоры суда первой инстанции, постановленные районным и приравненными к нему судами, специализированным межрайонным судом по уголовным делам, специализированным межрайонным военным судом по уголовным делам, специализированным межрайонным судом по делам несовершеннолетних, специализированным межрайонным судом по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией , военным судом гарнизона, вступают в законную силу и подлежат обращению к исполнению по истечении срока на апелляционное обжалование и принесение ходатайства прокурора, если они не были обжалованы или пересмотрены по ходатайству прокурора.	
<i>Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК.</i>				

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
	Часть 3-1 статьи 27	Отсутствует	«3-1. Специализированные межрайонные суды по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией рассматривают гражданские дела по спорам, связанным: с нарушением принципа равных прав и равных возможностей, установленном в законодательстве Республики Казахстан; с нарушением прав по мотивам происхождения, социального, должностного и имущественного положения, пола, расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, места жительства или по любым иным обстоятельствам»;	Для определения компетенций и сферы ответственности межрайонного суда по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией при его создании необходимо разработать и внести в данный нормативный акт соответствующие поправки.
<i>Кодекс Республики Казахстан об административных правонарушениях от 5 июля 2014 года № 235-V ЗРК</i>				
	Часть 1 статьи 682	Дела об административных правонарушениях рассматривают: 1) судьи специализированных районных и приравненных к ним судов по административным правонарушениям; 2) судьи специализированных межрайонных судов по делам несовершеннолетних; 3) должностные лица государственных органов, уполномоченные настоящим	Дела об административных правонарушениях рассматривают: 1) судьи специализированных районных и приравненных к ним судов по административным правонарушениям; 1-1) судьи специализированных межрайонных судов по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией; 2) судьи специализированных межрайонных судов по делам	Судьи при рассмотрении дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением прав на основе половой принадлежности, национальности, расы, возраста, состояния здоровья, религии и прочих критериев, должны соблюдать принципы недискриминации и равенства всех перед законом. В этом заключается суть концепции суда по вопросам равенства и борьбы с

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		Кодексом.	несовершеннолетних; 3) должностные лица государственных органов, уполномоченные настоящим Кодексом.	дискриминацией. Рекомендация о создании в Республике Казахстан антидискриминационного института может быть выполнена путем создания специализированного межрайонного суда по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией. Для этого в действующее законодательство должны быть внесены соответствующие изменения, предусматривающие создание указанного органа.
	Часть 1-1 статьи 684	Отсутствует	1-1. Судьи специализированных межрайонных судов по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией рассматривают дела: 1) об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 82-1, 83, 84, 90, 91, 105, 106, 108 настоящего Кодекса. 2) об административных правонарушениях, предусмотренных иными статьями настоящего Кодекса в случае, если в данных делах имеются признаки	При создании межрайонного суда по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией необходимо определить сферу его компетенций в административном процессе. Для этого нужно разработать и внести в настоящий нормативный акт соответствующие изменения.

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
			дискриминации.	
<i>Административный процедурно-процессуальный кодекс Республики Казахстан от 29 июня 2020 года № 350-VI</i>				
	Часть 4 статьи 102	Отсутствует	Специализированные межрайонные суды по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией споры, вытекающие из публично-правовых отношений, предусмотренные настоящим Кодексом, в случае, если в данных спорах имеются признаки дискриминации.	Создание межрайонного суда по вопросам равенства и борьбы с дискриминацией требует определения его компетенций в рамках административных процедур. В связи с этим необходимо внесение изменений в указанный нормативный акт.